
Commissario delegato Attività O.C.D.PC. 662/2020 ex O.C.D.P.C. n. 458/2017 
 
 
 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del 
Comune di Licata in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio 
delle Province di Agrigento e Messina.  

 Lavori denominati: “Intervento di sistemazione spondale di un tratto del Fiume Verdura 
ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di 
Ribera” – Cod. 458_C11 – CUP G82H17000230001 – CIG 8372022B1A.  

  Liquidazione cartella di pagamento n. 296 2022 00307479 32 000 a favore di Agenzia 
delle Entrate – Riscossione Palermo.  

 
DISPOSIZIONE N. __________ del _______________         

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 
Visto Il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, 

n°401; 
Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 
giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e 
nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 
nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 
novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina;  

Visto  l’art.1 comma1 dell’O.C.D.P.C. n. 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della 
Regione Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle 
attività di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture 
organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n° 269 del 14.06.2020, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 
Regione Siciliana 

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 01/02/2021 con la quale il Commissario delegato 
dell’O.C.D.P.C. 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, Soggetto 
Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 458/2017;  

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità 
speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della 
contabilità speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 

tommaso.megna
Font monospazio
1014

tommaso.megna
Font monospazio
31/10/2022



 

con la quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 
Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, 

l’intervento denominato: “Intervento di sistemazione spondale di un tratto del fiume 
Verdura ricadente nei fogli di mappa catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del 
Comune di Ribera” Cod. 458_C11 - CUP G82H17000230001 - CIG 8372022B1A - Importo 
complessivo stimato: € 2.293.795,19;  

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 
con la quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Vista l’O.C.D.P.C. 523 del 01/06/2018 recante: “ Ordinanza di protezione civile per favorire e 
regolare il subentro della regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi il giorno 19/11/2016 nel territorio del comune di Licata in 
provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di 
Agrigento e Messina” che al comma 2 individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima 
Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in 
rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione 
della presente Ordinanza; 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 662 del 16 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate 
al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del 
comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel 
territorio delle province di Agrigento e Messina”. Proroga fino al 9 febbraio 2021 della 
vigenza della contabilità speciale n. 6057; 

Vista la disposizione n. 576 del 16.07.2020 con la quale è stato finanziato il progetto in parola 
per l’importo complessivo di €  2.293.795,19 ed è stata rilasciata autorizzazione a 
contrarre mediante procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2, lettera d) del d.lgs. n. 
50/2016, con l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 
133 del Codice, applicabile fino al 31/12/2020, stabilendo di adottare quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 4 della L.R. 13/2019; 

Vista la disposizione n. 1026 del 16.11.2020, con la quale sono stati approvati gli atti di gara e 
aggiudicati in via definitiva i lavori relativi all’intervento denominato: “Intervento di 
sistemazione spondale di un tratto del fiume Verdura ricadente nei fogli di mappa 
catastali n. 166 del Comune di Sciacca e n. 55 del Comune di Ribera” Cod. 458_C11 - alla 
Ditta DUEMME S.R.L. con sede legale in Misilmeri (PA) nella contrada Roccabianca, n. 
44, P. I.V.A. 06692610824, in avvalimento con il Consorzio Stabile Costruendo S.R.L., 
con sede legale in Puegnago sul Garda (BS), via Nazionale, n. 59, P. I.V.A. 03782970986,  
per un importo, al netto del ribasso offerto del 21,541%, pari ad € 1.147.791,50 (euro 
unmilionecentoquarantasettemilasettecentonovantuno/50), comprensivo di € 
26.176,17 (euro ventiseimilacentosettantasei/17) per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 22%; 

Visto il contratto d’appalto repertorio n. 8 stipulato in data 29.12.2020 con la ditta DUEMME 
S.R.L. con sede legale in Misilmeri (PA) nella contrada Roccabianca, n. 4, P. I.V.A. 
06692610824; 

Vista  la ricevuta del bonifico di € 581,00 versate sulla contabilità speciale n. 6057 dalla ditta di 
DUEMME S.R.L .per la registrazione e l’imposta di bollo del contratto in parola; 

Vista  la quietanza n. 6 del 21.12.2020 della somma di € 581,00; 
Visto il CUP G82H17000230001 e il CIG 8372022B1A; 
Vista  la disposizione n. 407 del 16.03.2021 con la quale è stata disposta la liquidazione in 

conto sospeso per l’importo complessivo di € 581,00, mediante ordinativo di pagamento 
da accreditarsi in favore del Capo Tesoreria di Palermo con modalità “regolazione 
pagamenti in conto sospeso” con la causale “registrazione contratto 8/2020 di rep. 
quietanza n. 6 del 21.12.2020”, a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6057; 



 

Visto l’ordinativo di contabilità speciale n. 110 del 17.03.2021, sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente Generale in data 29.03.2021 per la regolazione del pagamento in conto 
sospeso dell’importo di € 581,00 quali spese per la “registrazione contratto 8/2020 – 
quiet. N. 6 del 21.12.2020 – Cod. 458 C11 – AG”;  

Visto l’avviso n. 20/1T/035318/000/T001 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di 
Palermo – Ufficio Territoriale Atti Pubblici, Successioni e Rimborsi I.V.A. per il mancato 
addebito in sede di registrazione delle imposte di bollo e registrazione del contratto 
repertorio n. 8 stipulato in data 29.12.2020 e registrato telematicamente in data 
30.12.2020 al n. 35318 Serie 1T, liquidate in complessivi € 589,75; 

Considerato  che a seguito della ricezione del superiore avviso n. 20/1T/035318/000/T001 
dell’Agenzia delle Entrate di Palermo sono state eseguite le verifiche sulla contabilità 
speciale 6057 accertando che in data 01.06.2021 è pervenuta la quietanza della 
Tesoreria provinciale dello Stato di Palermo n. 2 per la restituzione dell’importo di € 
581,00 “per decorrenza dei termini previsti”; 

Vista  la disposizione n. 1879 del 20.12.2021 con la quale è stata disposta la liquidazione in 
conto sospeso per l’importo complessivo di € 589,75, mediante ordinativo di pagamento 
da accreditarsi in favore del Capo Tesoreria di Palermo con modalità “regolazione 
pagamenti in conto sospeso” con la causale “registrazione contratto 8/2020 di rep. 
quietanza n. 6 del 21.12.2020”, a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6057; 

Visto  l’ordinativo di contabilità speciale n. 154 del 21.12.2021, per la regolazione del 
pagamento in conto sospeso dell’importo di € 589,75 quali spese per la “registrazione 
contratto 8/2020 – quiet. N. 6 del 21.12.2020 – Cod. 458 C11 – AG”; 

Vista  la cartella di pagamento n. 296 2022 00307479 32 000 dell’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione di Palermo, acquisita al protocollo dipartimentale in data 28.09.2022 al n. 
0040842, con la quale è stato intimato il pagamento della somma di € 595,63 a seguito 
dell’iscrizione a ruolo n. 2022/000208 da parte dell’Agenzia delle Entrate Direzione 
Provinciale di Palermo – Ufficio territoriale Atti Pubblici, successioni e rimborsi I.V.A.,  
per il mancato addebito in sede di registrazione delle imposte di bollo e registrazione del 
contratto repertorio n. 8 stipulato in data 29.12.2020 e registrato telematicamente in 
data 30.12.2020 al n. 35318 Serie 1T, liquidate in complessivi € 595,63 (comprensive di € 
5,88 quali diritti di notifica spettanti all’Agenzia delle Entrate – Riscossione); 

Vista  la comunicazione mail del 09.09.2022 del dott. Piercarlo Venditti della Banca d’Italia – 
Dipartimento Mercati e Sistemi di pagamento – Servizio Tesoreria dello Stato – Divisione 
Tesoreria Telematica, con la quale è stato comunicato: “Titolo n. 154 emesso a valere 
sulla CS 6057 in data 23 dicembre 2021 con causale ‘Titolo a sistemazione 04 REG. ATTO 
REP. 8.2020 QUIET. N. 6 DEL 21.12.2021 – DISP. 1879 DEL 20.12.2021’ di importo 589,75 
risulta stornato in data 28 febbraio 2022. Non risulta dalla base dati di tesoreria 
(coerentemente con quanto segnalato dall’Agenzia delle Entrate di Palermo) il 
pagamento dell’importo di euro 589,75”; 

Vista  la comunicazione mail del 18.10.2022con la quale è stata comunicata all’Ufficiale 
Rogante del Dipartimento, la possibilità di utilizzare il canale di pagamento a mezzo 
bonifico bancario (normalmente riservato ai pagamenti dall’estero), con la precisazione 
che nella causale è necessario indicare il codice fiscale del contribuente e il numero di 
documento (cartella/avviso) per il quale si effettua il pagamento. Dal prospetto allegato 
alla mail si evince il codice IBAN IT30E0103004600000000582113 intestato a Agenzia 
delle Entrate – Riscossione sede di Palermo, intrattenuto presso il Monte dei Paschi di 
Siena S.p.A.;    

Visto che le disponibilità della contabilità speciale n. 6057 lo consentono; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della cartella di pagamento n. 296 2022 00307479 

32 000 dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Palermo, acquisita al protocollo 
dipartimentale in data 28.09.2022 al n. 0040842 per l’importo di € 595,63; 

 
Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 
 
 



 

DISPONE 
 

Art. 1. Il pagamento della cartella n.  n. 296 2022 00307479 32 000 dell’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione di Palermo per l’importo complessivo di € 595,63; 

Art. 2. Il pagamento della somma di cui al precedente articolo avverrà mediante bonifico su 
conto corrente bancario avente codice IBAN IT30E0103004600000000582113 intestato 
a Agenzia delle Entrate – Riscossione sede di Palermo, intrattenuto presso il Monte dei 
Paschi di Siena S.p.A. con la causale “Codice Fiscale contribuente 97329280826 – saldo 
cartella di pagamento n. 296 2022 00307479 32 000” a valere sulle risorse della 
contabilità speciale n. 6057; 

Art. 3. La presente disposizione verrà notificata al Servizio S.11 “Servizio Provinciale di 
Catania”; 

Art. 4. La presente disposizione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 
  

         Il Funzionario Direttivo 
      titolare della P.O.  
              Ufficiale Rogante  
       (dott. Gianpaolo Biggio)  
                                                                                                 Il Dirigente Generale del D.R.P.C. 

                                                                                                (ing. Salvatore Cocina) 


		2022-10-31T10:46:27+0100
	SALVATORE COCINA




